
 
令和７年９月定例会 

                  総務委員会 
 

会計管理者説明要旨 
 

  会計管理者の 高橋 でございます。 

 よろしくお願いいたします。 

 

会計局では支出や収納等の会計事務適正化を図るため、会計

事務実地検査を今月下旬から検査対象の所属に対して実施する

こととしております。 

また職員向けの研修として８月から１１月にかけて、契約や

物品調達などの各分野ごとに、動画視聴を実施しております。 

今後とも、県全体の会計業務の質の向上に努めてまいります。 

 

  なお、会計局からは、今議会に御審議をお願いしております

議案等はございません。 

 

 以上、よろしくお願いいたします。 



令和７年９月定例会 
              
                               総務委員会 
             
           人事委員会委員長説明要旨 
 
  人事委員会委員長の平田でございます。 
 

議員各位におかれましては、平素から人事委員会関連事
業に御高配を賜り厚く御礼を申し上げます。 
  
 それでは、主な施策の取組状況について、御説明申し上
げます。 
 
  総務課では、職員採用試験として、大学卒業程度のⅠ種
試験の通常枠、社会人枠、資格免許職を実施いたしました。 
全体で受験者３７６人に対し、合格者１２９人で競争倍率
が２．９倍であり、うち一般行政職は合格者６０人で競争
倍率が４．３倍でございました。 
 また、高等学校卒業程度のⅢ種試験を９月２８日に実施
いたします。 
 
 職員課では、去る８月７日に人事院勧告が出されました
ので、当委員会においても勧告に向けて準備を行っている
ところです。 
    
 以上で、私からの説明は、終わらせていただきます。 
 
 なお、人事委員会からは、今定例会に御審議をお願いし
ている議案等はございません。 
 
  どうぞよろしくお願いいたします。 



 令和７年９月定例会 

                総務委員会 
 
 

代表監査委員説明要旨 
 
 
代表監査委員の田嶋でございます。 
 

 今議会において、監査委員関係で審議をお願い

している議案等はございませんが、令和６年度決

算に係る審査の意見書等を提出させていただいて

おります。 

 まず、決算審査の結果につきましては、決算書

並びに附属書類の計数は正確であり、財務会計事

務の一部に留意、検討を求める事項が見受けられ

たものの、おおむね適正に処理されているものと

認めました。 
 

 また、令和６年度決算における健全化判断比率

及び資金不足比率につきましても、いずれも早期

健全化基準又は経営健全化基準に達していないも

のと認めました。 
 

 さらに、内部統制に係る評価報告書の審査結果

につきましては、重大な不備に当たるかどうかの

判断が適切に行われているかといった観点等から



検討し、評価手続及び評価結果に係る記載は相当

でした。 
 

なお、７月２９日に実施しました海草振興局管

内県地方機関及び公営企業の監査結果、８月１９

日から２２日に実施しました本庁及び財政的援助

団体等の監査結果、並びに６月から８月に実施し

ました現金出納検査の結果についても、報告させ

ていただいております。 
 

 よろしくお願いいたします。 



令和７年９月定例会 

総務委員会 

 
 

               選挙管理委員会委員長 説明要旨 
 
 

 選挙管理委員会委員長の和歌でございます。 

 

 はじめに令和７年７月２０日に執行いたしました参議院議員通

常選挙の投票結果について報告いたします。 

 投票率は、前回の５２．４２％から６．７８ポイント上昇し５９．

２０％でございました。 

 

今後も引き続き、選挙が公明かつ適正に行われるよう、あらゆる

機会を通して選挙人の政治意識の醸成と投票参加の促進に努めて

まいります。 

 

 なお、選挙管理委員会からは、今定例会に御審議をお願いしてい

る案件はございません。 

 どうぞよろしくお願い申し上げます。 


	1a0709総務委員会説明要旨（会計局）
	1b【人事委】R7年9月定例会委員長説明要旨
	1c★R7－9　説明要旨(監査)
	1d_選管委員長説明要旨（0916修正）

